令和６年４月９日

保護者 様

名古屋市立栄生小学校長

佐 藤 明 子

緊急時の対処について

日頃は本校教育推進のため、格別のご協力を賜りありがとうございます。

さて、暴風・暴風雪・大雨・大地震・特別警報等、緊急時の対処についてお知らせいたします。

十分ご理解いただきますとともに、お子さんの安全な登下校につきましてご配慮いただきますようお

願いします。

記

１ 「名古屋市」に 暴風警報 または 暴風雪警報、特別警報、「天神山中ブロック」 に避難指示、緊急

安全確保 が発令された場合

登校前

◎ 発令中は登校を見合わせ、次の要項を基準として取り扱います。

１ 午前６時までに解除された場合……………平常の授業を行います。

２ 午前６時までに解除されない場合…………午前中の授業を中止します。【登校しません】

（午前６時以降に発令された場合でも登校前なら、登校しません。）

３ 午前６時から午前１１時までに解除された場合…午後の授業は行います。

【家庭で昼食を済ませた後、午後１時００分に出発できるように集合し、分団登校】

４ 午前１１時を過ぎても解除されない場合…当日の授業を中止する。【休 校】

在校中

暴風警報 または 暴風雪警報 が発令された場合

◎ 通学路の安全を確認の上、速やかに教師付き添いの分団下校をさせます。

・ 下校先が通常と異なる場合については、事前に児童と確認しておいてください。

・ 授業を中断して、給食を食べずに下校させることもありますので、その場合は各家庭で昼食

をご準備ください。また、非常用給食（ご飯・カレー）に切り替える場合があります。

避難指示、緊急安全確保及び特別警報 が発令された場合

◎ 学校で待機させます。

２ 「名古屋市」に 大雨警報・大雪警報 が発令された場合

◎ 授業はあります。休校ではありません。

場所によって道路の状況が違います。大雨のために道路に水があふれたり、大雪のために

道路に雪が積もったり、道路が凍結して滑りやすい状態になったりすることが考えられます。

そのような場合は、保護者の判断のもと家でお子さまを待機させ、安全を確認したうえで登校

させてください。

在校中に発令された場合も、授業を続けますが、状況によっては分団で下校させます。

※ 『教育委員会が前日に休校を決定した場合、平日・土日祝を問わず、前日午前１２時までに教育委

員会より「なごやっ子あんしんメール」と「教育委員会ホームページ」で休校をお知らせします。』

南海トラフ地震に関連する情報が発表された場合

南海トラフ地震に関連する情報発表時 児童の動き・保護者の方へのお願い

①児童が学校にいるとき 情報が発表されたことを、児童及び保護者に伝えます。

通常通り授業は行います。

（状況によっては、保護者の引き取りのもと、下校します。）

②登校しているとき そのまま登校し、その後「①児童が学校にいるとき」に準じます。

③下校しているとき そのまま下校し、その後「④児童が自宅にいるとき」に準じます。

④児童が自宅にいるとき 特に学校からの指示がない限り、授業は行われるので、通常通り、

登校させてください。

南海トラフ地震に関連する情報の発表の有無に関わらず『大地震』が発生した場合

地震発生時の状況 児童の動き・保護者の方へのお願い

①児童が学校にいるとき 授業をはじめとする教育活動を打ち切り、安全が確認された後、

保護者の引き取りのもと、下校します。

②登校しているとき そのまま登校し、その後「①児童が学校にいるとき」に準じます。

③下校しているとき そのまま下校し、その後「④児童が自宅にいるとき」に準じます。

④児童が自宅にいるとき 学校から連絡があるまでは、臨時休業日とします。

緊急時には、「きずなネット」で連絡します。ご確認ください。

◎ ただし、警報発令直後は、下校方法を検討中の場合がありますので、その場合は、しばら

く時間をおいて接続し直してください。

◎ 電話での連絡は遅くなったり、できなくなったりする場合があります。ぜひとも

「きずなネット」への登録をお願いします。

※ 登録に関する説明用紙のないご家庭は、担任までお知らせください。